Дело № 1-12/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Ветлуга ДД.ММ.ГГГГ

Судья Ветлужского районного суда Нижегородской области Громцев Г.В., с участием государственного обвинителя, помощникапрокурора Ветлужского района Нижегородской области К.Д. Подгорнова

подсудимого: ФИО1 – 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

02.02.2017 года Ветлужским районным судом Нижегородской области по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ, с удержанием-5% заработка в доход государства;

03.04.2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ и применением ст. 71 ч.1 п. «в» УК РФ окончательное наказание назначено 2 года 2 месяца лишения свободы, условно с испытательным сроком-1 год 8 месяцев;

На основании постановления Ветлужского районного суда Нижегородской области от 18.07.2017 года, испытательный срок ФИО1, был продлен на 1 месяц, со всеми ранее возложенными на него обязанностями. 

03.01.2019 года ФИО1, был снят с учета Уренского межмуниципального филиала (дислокация г. Ветлуга) ФКУ УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области, в связи с истечением испытательного срока.

Защитника, адвоката, «Юридическая консультация Ветлужского района» Нижегородской области Степановой А.А., представившей удостоверение № и ордер №, в отсутствии представителя потерпевшего П. при секретаре Дубняковой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ветлужского районного суда в порядке особого судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1 обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 161; п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил совершить тайное хищение продуктов питания из помещения магазина «Пятёрочка-2038», расположенного по адресу: 

<

...> «а», необходимых ему для личного потребления.

Реализуя свои преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, пришел к помещению магазина «Пятёрочка-2038», расположенного по адресу: 

<

...> «а», принадлежащему Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений подошел к складскому помещению магазина, поднялся на крышу навеса, где при помощи пустой бутылки из под шампанского, найденной на территории магазина, разбил стекло у окна, ведущего в комнату фасовки товара складского помещения магазина «Пятёрочка-2038», после чего незаконно проник впомещение магазина, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» 1 буханку ржаного хлеба «Каскад – НН. хлеб Традиционый» стоимостью 15 рублей; 1 банку йогурта «Чудо Йогурт» со вкусом персик – манго стоимостью 14 рублей 65 копеек; 1 банку йогурта «Агуша я сам!» стоимостью 17 рублей 99 копеек;1 банку йогурта «Агуша» со вкусом яблоко-мелиса, стоимостью 31 рубль 10 копеек; 2 половинки буханки ржаного хлеба «Каскад – НН, хлеб Традиционный», стоимостью 21 рубль 73 копейки за 1 буханку на сумму 43 рубля 46 копеек; 11 пачек печенья «OREO» с какао и шоколадом, стоимостью 25 рублей 95 копеек за 1 пачку на сумму 285 рублей 45 копеек; 1 шоколадный батончик «PICNICBIG» стоимостью 19 рублей 33 копейки; 2 пачки детского молока «ТЁМА» стоимостью 18 рублей 31 копейка за 1 пачку, на сумму 36 рублей 62 копейки; 280 грамм конфет «35» с шоколадной начинкой, стоимостью 104 рубля 06 копеек за 1 килограмм на сумму 29 рублей 19 копеек; 4 баночки йогурта «САМРИНА» стоимостью 7 рублей 72 копейки за 1 баночку на сумму 30 рублей 88 копеек; 3 банки «GLOBALVILL» баклажаны в аджике стоимостью 38 рублей 64 копейки за 1 банку, на сумму 115 рублей 92 копейки; 1 банку консервы «Красная цена» «Горбуша натуральная» стоимостью 45 рублей 78 копеек; 5 пачек сигарет «LDAUTORG.IMPULSCOMPАCT» стоимостью 69 рублей 03 копейки за 1 пачку, на сумму 345 рублей 15 копеек; 1 пачку сигарет «PHILIPMORRISDARKBLUE» стоимостью 66 рублей 07 копеек; 405 грамм зефира «Жизель» с ароматом ванили, стоимостью 105 рублей 25 копеек за 1 килограмм, на сумму 42 рубля 62 копейки; 1 бутылку зелёного холодного чая «LIPTON» стоимостью 41 рубль 79 копеек; 1 пачку сигарет «PHILIPMORRISBLUE» стоимостью 74 рубля 49 копеек; 2 упаковки томатного кетчупа с пряностями «RESTORIA» стоимостью 14 рублей 12 копеек за 1 упаковку, на сумму 28 рублей 24 копейки; 3 буханки хлеба «КАСКАД –НН» «хлеб Раменский» стоимостью 18 рублей 51 копейка за 1 буханку, на сумму 55 рублей 53 копейки; 2 шоколадных батончика «SNICKERS» лесной орех стоимостью 26 рублей за 1 батончик, на сумму 52 рубля; 1 банку консервы «5 морей» «горбуша натуральная» стоимостью 82 рубля 32 копейки; 1 пачку сигарет « ROTHMANSDEMISILVER» стоимостью 77 рублей 85 копеек; 1 пачку сигарет «ROTHMANS БЛЮ» стоимостью 86 рублей 82 копейки; 1 упаковку пирожных «МИШЕЛЬ ПРОФИТРОЛЬ» стоимостью 57 рублей 20 копеек; 2 пары мужских носок «UNIC» стоимостью 15 рублей 76 копеек за 1 пару, на сумму 31 рубль 52 копейки; 1 пачку сигарет «WINSTONXSTYELSILVER» стоимостью 92 рубля 83 копейки; 4 шоколадных батончика «SNICKERS» стоимостью 14 рублей 75 копеек, за 1 батончик, на сумму 59 рублей; 3 пачки приправы «Магги» стоимостью 14 рублей 85 копеек за 1 пачку, на сумму 44 рубля 55 копеек; 1 пачку сосисок «Славница» «сосиски молочные оригинальные» стоимостью 51 рубль 78 копеек; 1 банку томатов вяленых «TRAT.DIMAES.TUR» стоимостью 82 рубля 61 копейка; 2 банки Морса «Сады придонья» «Морс бруснично-малиновый» стоимостью 41 рубль 75 копеек, на сумму 83 рубля 50 копеек; 9 баночек йогурта «CAMPINА нежный» со вкусом вишня стоимостью 7 рублей 72 копейки, на сумму 69 рублей 48 копеек; 1 батон колбасы «Молочная» «Стародворье» стоимостью 75 рублей 57 копеек; 1 батон колбасы «Восточная» из индейки стоимостью 54 рубля 35 копеек; 480 грамм конфет «Золотая лилия» стоимостью 109 рублей 39 копеек за 1 килограмм, на сумму 52 рубля 50 копеек; 5 шоколадных батончиков «PICNIC» грецкий орех стоимостью 16 рублей 28 копеек за 1 батончик, на сумму 81 рубль 40 копеек; 1 детскую пижаму «MYTOM» стоимостью 131 рубль 75 копеек; 1 пачку сигарет «MARLBOROGOLDORIGINAL» стоимостью 117 рублей 54 копейки; 1 банку тушёной говядины «Главпродукт» стоимостью 71 рубль 93 копейки;1 банку салата столичного «Натурбуфет» стоимостью 41 рубль 13 копеек; 2 пачки сигарет «Тройка» стоимостью 65 рублей 31 копейка за 1 пачку, на сумму 130 рублей 62 копейки; 2 пачки сигарет «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 69 рублей за 1 пачку, на сумму 139 рублей 70 копеек; 1 пачку сосисок «Стародворье» «сосиски сливочные по-стародворски» стоимостью 70 рублей 69 копеек; 3 банки хренодёраклассического «GL. VILLAGE» стоимостью 17 рублей 40 копеек, на сумму 52 рубля 20 копеек; 2 банки консервы «Балтийский берег» «Килька балтийская» стоимостью 51 рубль 61 копейка за 1 банку, на сумму 103 рубля 22 копейки; 3 пакета молока «Северная Долина» пастеризованное жирностью 3,2 %, стоимостью 42 рубля 73 копейки за 1 пакет, на сумму 128 рублей 19 копеек; 1 пачку сосисок «Вязанка» «Сосиски венские» стоимостью 100 рублей 10 копеек; 4 пачки сыра «PRESIDENT» сливочный, плавленый, жирностью 45% стоимостью 37 рублей 57 копеек за 1 пачку, на сумму 150 рублей 28 копеек; 4 пачки приправы для картофеля «KOTANYI» стоимостью 13 рублей 14 копеек за 1 пачку, на сумму 52 рубля 56 копеек; 2 пачки сигарет «ROTHMANSROYALS клик» стоимостью 71 рубль 07 копеек, на сумму 142 рубля 14 копеек; 5 пачек смеси «MAGGI на второе для котлет» стоимостью 19 рублей 38 копеек за 1 пачку, на сумму 96 рублей 90 копеек; 3 кружки «G&GIND» стоимостью 50 рублей за 1 кружку, на сумму 150 рублей; 2 пачки сигарет «WINSTONXCCOMP/PLUSBLUE» стоимостью 85 рублей 14 копеек за 1 пачку, на сумму 170 рублей 28 копеек; 1 подарочный набор «NIVEA» гель для душа + пена для бритья, стоимостью 200 рублей 89 копеек; 4 шоколадных батончика «SNICKERSSUP» стоимостью 22 рубля 02 копейки, на сумму 88 рублей 08 копеек; 1 упаковку сыра «ФИО2 сыр Сулугуни» жирностью 40%, стоимостью 139 рублей 08 копеек; 2 пачки сигарет «WINSTONXCBLUE» стоимостью 97 рублей 54 копейки, на сумму 195 рублей 08 копеек; 4 пакета - сумки из полипропилена стоимостью 22 рубля 77 копеек за 1 сумку, на сумму 91 рубль 08 копеек; 3 пачки сигарет «PHILIPMORRISCOMPPREM» стоимостью 74 рубля 54 копейки, на сумму 223 рубля 62 копейки; 2 подарочных набора «SСHAUMA+FAMEN бодрящая свежесть» стоимостью 133 рубля 53 копейки за 1 набор, на сумму 267 рублей 06 копеек; 3 суповых тарелки «G&GIND» стоимостью 78 рублей 81 копейка, на сумму 236 рублей 43 копейки; 1 бутылку шампуни «Рос.абрау-дюрс» стоимостью 212 рублей 65 копеек; 1 мужские брюки «MYTOM» стоимостью 175 рублей 21 копейка; 1 банку сублинированного кофе «EGOISTE» стоимостью 180 рублей 01 копейка; 2 пачки сигарет «WINSTONCOMРAKTPLUSIMPULS» стоимостью 85 рублей 14 копеек, на сумму 170 рублей 28 копеек; 3 пачки сигарет «WINSTONXSTYLEDUAL» стоимостью 88 рублей 60 копеек на сумму 265 рублей 80 копеек; 3 пачки сигарет «WINSTONXSSILVER» стоимостью 97 рублей 54 копейки, на сумму 292 рубля 62 копейки; 3 пачки сигарет «GLAMOURAZURESUPERSLIMS» стоимостью 97 рублей 89 копеек, на сумму 293 рубля 67 копеек; 3 пачки сигарет «GLAMOURAMBERSUPERSLIMS» стоимостью 93 рубля 65 копеек, на сумму 280 рублей 95 копеек; 1 бутылку коньяка «Киновский» «российский 5 летней выдержки» 40% стоимостью 277 рублей 72 копейки; 4 пачки сигарет «WINSTONBLUESUPERSLIMS» стоимостью 97 рублей 54 копейки за 1 пачку, на сумму 390 рублей 16 копеек; 2 упаковки сыра «PRESIDENT» жирностью 55%, с ветчиной стоимостью 51 рубль за 1 упаковку, на сумму 102 рубля; 1 бутылку коньяка «Кремлевский российский» стоимостью 279 рублей01 копейка; 1 бутылку коньяка «Троекуров российский» стоимостью 277 рублей 39 копеек; 6 пачек сигарет «WINSTONSILVERSUPERSLIMS» стоимостью 97 рублей 54 копейки, на сумму 585 рублей 24 копейки; 1 бутылку десертного ликёра «Кампари» стоимостью 466 рублей 13 копеек; 2 бутылки водки с серебром «Премиум чемпион» стоимостью 217 рублей 79 копеек, на сумму 435 рублей 58 копеек; 1 бутылку коньяка «Старейшина» 5 летней выдержки стоимостью 284 рубля 22 копейки; 22 упаковки «M&Ms» драже с арахисом, стоимостью 17 рублей 16 копеек за 1 упаковку, на сумму 377 рублей 52 копейки;1 бутылку коньяка «Сокровища Тифлиса» грузинский пятилетней выдержки, стоимостью 369 рублей 83 копейки; 4 бутылки водки «На берёзовых бруньках» стоимостью 171 рубль 81 копейка за 1 бутылку, на сумму 687 рублей 24 копейки; 2 сковороды «LIBERHAUS» стоимостью 377 рублей 96 копеек за 1 сковороду, на сумму 755 рублей 92 копейки; 1 бутылку виски «SCOTTISHLAND» стоимостью 436 рублей 56 копеек; 4 батона колбасы «ЛМК. Таллинская ГОСТ» стоимостью 126 рублей 37 копеек, на сумму 505 рублей 48 копеек; 1 бутылку виски «Джек Дениелс» стоимостью 857 рублей 01 копейка;1 бутылку коньяка «Арарат» стоимостью 729 рублей 87 копеек; 2 бутылки виски «WILLIAMLAWSONS» стоимостью 386 рублей 73 копейки за 1 бутылку, на сумму 773 рубля 46 копеек; 1 бутылку коньяка «Багратион» стоимостью 273 рубля 72 копейки; 2 банки паштета из гусиной печени стоимостью 20 рублей за 1 банку, на сумму 40 рублей; 1 пачку сигарет «WINSTONComImpuls» стоимостью 85 рублей 14 копеек; 1 мужская толстовка стоимостью 204 рубля 92 копейки; 1 пачку сигарет «Филип Морис компакт блю»стоимостью70 рублей 61 копейка; 1 банку йогурта «Агуша» со вкусом яблоко-мелиса стоимостью 17 рублей 99 копеек; подарочную корзину стоимостью 101 рубль 27 копеек; 1 пачку сигарет «LDCIubPlatinum» стоимостью 77 рублей 75 копеек; а также взял не представляющие материальной ценности 2 продуктовые корзины, связку ключей из 5 штук с надписью «Булат», связку ключей из 5 штук с надписью «Раздевалка», связку ключей в количестве 5 штук с надписью «Оберег» от фасовочной комнаты и два ключа с надписью «Практика» от сейфа.

После чего ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, направленными на противоправное безвозмездное завладение чужим имуществом и обращение его в свою пользу, через разбитое им окно, перенес из помещения магазина «Пятёрочка-2038» все похищенное им имущество на навес крыши, вышеуказанного магазина, с целью скрыться с места совершения преступления. В этот момент ФИО1, находясь на крыше навеса, увидел неизвестного ему мужчину, являющегося сотрудником охраны магазина, и осознавая, что его преступные действия стали замечены, не реагируя на законные требования сотрудника охраны спуститься и прекратить преступные действия, действуя умышленно, начал употреблять похищенное им имущество, тем самым удерживать его при себе. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное проникновение в помещение магазина и открытое хищение имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг», причинив указанной организации ущерб на общую сумму 17098 рублей 02 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя дома по адресу: 

<

адрес> у него возник умысел на хищение продуктов питания из помещения магазина «Пятёрочка-2038» расположенного по адресу: 

<

...> «а».

Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 42 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения тайного хищения товарно-материальных ценностей, пришёл к помещению магазина «Пятёрочка-2038» расположенного по адресу: 

<

...> «а», принадлежащему Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг», где, действуя умышленно, из корыстных побуждений подошел к складскому помещению магазина, поднялся на крышу навеса, рукой отогнул металлический лист у окна ведущего в комнату фасовки товара складского помещения магазина «Пятёрочка-2038», после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащие Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» 1 бутылку рома «капитан Морган» стоимостью 478 рублей 96 копеек; 3 пачки сигарет «Петр 1» стоимостью 69 рублей 85 копеек за 1 пачку, на сумму 209 рублей 55 копеек; 2 пачки сосисок «Вязанка» стоимостью 82 рубля 75 копеек за 1 пачку, на сумму 165 рублей 50 копеек;1 бутылку напитка на основе рома «OakheartBacardi» стоимостью 480 рублей 76 копеек; 1 бутылку виски «SCOTTISHLAND» стоимостью 436 рублей 56 копеек; 2 пряника тульских стоимостью 15 рублей 15 копеек за 1 пряник, на сумму 30 рублей 30 копеек; 10 шоколадных батончика «PicnikBic» стоимостью 19 рублей 33 копейки за 1 батончик, на сумму 193 рубля 30 копеек; 7 плиток шоколада «Бабаевский Люкс» стоимостью 32 рубля 20 копеек за 1 плитку, на сумму 225 рублей 40 копеек; 1 бутылку вина «Джинджа–ли Шираз» стоимостью 100 рублей; 2 плитки шоколада «Милка Бабл кокос» стоимостью 35 рублей 48 копеек, на сумму 70 рублей 96 копеек; 4 пачки сигарет «ЛД Блю» стоимостью 81 рубль 99 копеек за 1 пачку, на сумму 327 рублей 96 копеек; 3 шоколадных батончика «Сникерс лесной орех» стоимостью 26 рублей за 1 батончик, на сумму 78 рублей; 2 шоколадных конфеты «Гуд Микс» стоимостью 11 рублей 79 копеек за 1 конфету, на сумму 23 рубля 58 копеек;1 пачку сахара «Русский рафинад» стоимостью 18 рублей 52 копейки; 1 бутылку рома «Bacardi» стоимостью 438 рублей 54 копейки; 3 пачки сигарет «ЛД компакт импульс» стоимостью 68 рублей 10 копеек за 1 пачку, на сумму 204 рубля 30 копеек; 1 пачку сигарет «Мальборо» стоимостью 117 рублей 50 копеек; 1 пачку сигарет «ЛД клабплатинум» стоимостью 77 рублей 75 копеек; 1 полимерный пакет «Пятерочка» стоимостью 1 рубль 49 копеек; 6 шоколадных батончика «Пикник» стоимостью 16 рублей 28 копеек за 1 батончик, на сумму 97 рублей 68 копеек. Причинив тем самым Обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» ущерб на общую сумму 3776 рублей 61 копейку. После чего с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, свою вину в предъявленном ему обвинении по п. «в» ч.2 ст. 161; п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в полном объеме и пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно.

ФИО1, также заявил, что ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в судебном заседании, в порядке особого судебного разбирательства было заявлено им после проведения консультации с защитником, в добровольном порядке, которое он поддерживает и в настоящее время.

Сам он понимает и осознает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия.

Защитник, ФИО1, - адвокат Степанова А.А., полностью поддержала своего подзащитного ФИО1, поддержав ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего П. посредством письменного заявления просил рассмотреть данное уголовное дело в его отсутствие, на рассмотрение данного уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства выразил согласие.

Государственный обвинитель, К.Д. Подгорнов, также выразил согласие на рассмотрение данного уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства, в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 161; п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ, а именно: «грабеж», то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в помещение;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, а именно: «кража», то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

Виновность подсудимого ФИО1, в инкриминируемых ему в вину преступлениях, подтверждается материалами уголовного дела, которые суд находит допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимый обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, заявлено добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в данном судебном заседании.

Подсудимый ФИО1, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка: 1) с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе, представленных стороной защиты непосредственно в судебном заседании; 2) с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; 3) освобождением от взыскания процессуальных издержек; 4) невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а следовательно имеются все основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1, по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.2 ст. 161; п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, в порядке особого судебного разбирательства.

Согласно имеющейся в деле справки ГБУЗ НО «Ветлужская ЦРБ им. доктора ФИО3.» (Том №2 л.д.248), ФИО1, по поводу хронических заболеваний в указанную больницу не обращался.

Согласно, представленной справки из ГБУЗ НО «Ветлужская ЦРБ им. доктора ФИО3.» (том №2 л.д.249)ФИО1, состоит под диспансерным наблюдением у врача-психиатра-нарколога с диагнозом: синдром зависимости вызванный употреблением алкоголя. С марта 2012 года по апрель 2017 года состоял под диспансерным наблюдением у врача-психиатра с диагнозом: умственная отсталость легкой степени с нарушением поведения. 

Согласно заключения судебно - психиатрической комиссии экспертов от 15.02.2019 года № 473 (Том №2 л.д.194-195), ФИО1, выявляет признаки 

<

данные изъяты> что однако не лишало его к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды совершения инкриминируемых ему деяний он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в ходе следствия и суде, в этой связи суд признает ФИО1, вменяемым в отношении инкриминируемых ему в вину преступлений и не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера. 

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1:

- по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, не установил.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1, по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ суд признает признание им своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, с учетом имеющихся у него заболеваний, с учетом справки (том №2 л.д.249), а также заключения судебно - психиатрической комиссии экспертов от 15.02.2019 года № 473 (Том №2 л.д.194-195).

Иных смягчающих обстоятельств, при назначении наказания в отношении ФИО1, по названному преступлению, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд, не установил.

- по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ, не установил.

Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1, по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ суд признает признание им своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1, с учетом имеющихся у него заболеваний, с учетом справки (том №2 л.д.249), а также заключения судебно - психиатрической комиссии экспертов от 15.02.2019 года № 473 (Том №2 л.д.194-195).

Иных смягчающих обстоятельств, при назначении наказания в отношении ФИО1, по названному преступлению, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии со ст. 63 УК РФ суд, не установил. 

Органом следствия в обвинительном заключении в отношении ФИО1, были указаны обстоятельства, отягчающие наказание последнему в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, а именно - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по обоим указанным выше преступлениям, которые поддержал в судебном заседании и государственный обвинитель.

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в сотоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Вместе с тем, суд принимая во внимание характер, а также степень общественной опасности инкриминируемых в вину подсудимому ФИО1, двух указанных выше преступлений, обстоятельств их совершения, а также личность подсудимого ФИО1, не находит оснований для признания обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, по обоим указанным выше преступлениям в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ - как совершение данных преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1, без назначения наказания, а также освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а второе к категории средней тяжести, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные ст. 61 ч.2 УК РФ которые указаны выше по обоим инкриминируемым в вину ФИО1, преступлениям, учитывая отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и наступившие в ходе их последствия, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и

принимая во внимание положения ст. 6;ст. 43; ст. 60 УК РФ, а также руководствуясь ст. ст. 3 - 7 УК РФ, принципами уголовной ответственности, принимая во внимание состояние здоровья подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, учитывая условия жизни, состав семьи и личность подсудимого ФИО1, имеющего регистрацию по месту жительства, с которого согласно справке-характеристике участкового уполномоченного ФИО1, охарактеризован - отрицательно (Том №2 л.д. 240);согласно представленной характеристики от заместителя главы администрации г. Ветлуги, ФИО1, охарактеризован - посредственно (Том № 2 л.д.243); согласно представленной справки (Том №2 л.д. 241-242) ФИО1, к административной ответственности в течение года не привлекался; согласно представленной справки с Центра занятости населения по Ветлужскому району от 22.02.2019 года за №55, представлены сведения, что ФИО1, с 22.01.2019 года по 22.02.2019 года, в названном центре как безработный не зарегистрирован и пособия по безработице не получает (Том №2 л.д.244); согласно, представленной справки (Том №2 л.д.250) подтверждается, что ФИО1, как осужденный по приговору Ветлужского районного суда Нижегородской области от 03.04.2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком- 1 год 8 месяцев, был поставлен на учет в Уренском межмуниципальном филиале (дислокация г. Ветлуга) ФКУ УИИ ГУФСИН России по Нижегородской области, а 03.01.2019 года был снят с учета в указанной УИИ в связи с истечением испытательного срока.

Принимая во внимание, что ФИО1, полностью признал свою вину в совершенных инкриминируемых ему в вину указанных выше преступлениях, раскаялся в содеянном, но вместе с тем являясь условно осужденным по приговору Ветлужского районного суда Нижегородской области от 03.04.2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ФИО1, совершил 2 умышленных преступления, одно из которых относится к категории тяжких, а второе к категории средней тяжести, то суд считает необходимым назначить наказание ФИО1, связанное с лишением свободы, в пределах санкций статей УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет ст. 69 ч.3 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 74 ч.5 УК РФ, отменяет условное осуждение последнему по приговору Ветлужского районного суда Нижегородской области от 03.04.2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначает окончательное наказание ФИО1, с применением ст. 70 ч.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд не применяет в отношении последнего ст. ст. ст. 62 ч. 1; 64; 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей возможность изменения категории совершенных преступлений, на менее тяжкую, в связи с общественной опасностью и тяжестью совершенных ФИО1, преступлений.

При назначении наказания ФИО1, суд применяет ст. 62 ч.5 УК РФ, поскольку размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При назначении наказания ФИО1, суд не применяет дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает это нецелесообразным.

Вид исправительного учреждения ФИО1, суд назначает в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, исправительную колонию общего режима.

На основании ч.3.1 п. «б» и ч.4 ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ время задержания ФИО1, в порядке ст. 91- 92 УПК РФ - 03.01.2019 года, а также нахождение ФИО1, под стражей с 04.01.2019 года по 20.03.2019 года по данному уголовному делу, по день вступления данного приговора в законную силу, следует зачесть ФИО1, в срок лишения свободы из расчета 1 день задержания и нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309; ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 161; п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «в» ч.2 ст. 161 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы;

-по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1, наказание - 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, отменить ФИО1, условное осуждение по приговору Ветлужского районного суда Нижегородской области от 03.04.2017 года по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить неотбытую часть наказания ФИО1, по приговору Ветлужского районного суда Нижегородской области от 03.04.2017 года, в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, определив ФИО1, окончательное наказание-4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления данного приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1, исчислять с 21.03.2019 года.

На основании ч.3.1 п. «б» и ч.4 ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ время задержания ФИО1, в порядке ст. 91- 92 УПК РФ - 03.01.2019 года, а также нахождение ФИО1, под стражей с 04.01.2019 года по 20.03.2019 года по данному уголовному делу, по день вступления данного приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день задержания и нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу:1 буханку ржаного хлеба «Каскад – НН. хлеб Традиционный» весом 340 гр.; 2 половинки буханки ржаного хлеба «Каскад – НН, хлеб Традиционный», весом по 340 гр. каждая; 11 пачек печенья «OREO» с какао и шоколадом, массой по 95 гр. каждая; 1 шоколадный батончик «PICNICBIG» массой 76 гр.; 2 пачки детского молока «ТЁМА» 3,2 % жирности, объёмом 200 мл.каждая; 280 грамм конфет «35» с шоколадной начинкой; 4 баночки йогурта «САМРINA» нежный 1,2% жирности массой по 100 гр. каждая; 3 банки «GLOBALVILL» баклажаны в аджике массой по 510 гр. каждая; 1 банка консервы «Красная цена» «Горбуша натуральная» массой 240 гр.; 5 пачек сигарет «LDAUTORG.IMPULSCOMPАCT»; 1 пачка сигарет «PHILIPMORRISDARKBLUE»; 405 грамм зефира «Жизель» с ароматом ванили; 1 пачка сигарет «PHILIPMORRISBLUE»; 2 упаковки томатного кетчупа с пряностями «RESTORIA» массой по 300 гр. каждая; 3 буханки хлеба «КАСКАД –НН» «хлеб Раменский» весом по 420 гр. каждая; 2 шоколадных батончика «SNICKERS» лесной орех массой 81 гр. каждый; 1 пачку сигарет « ROTHMANSDEMISILVER»; 1 пачку сигарет «ROTHMANS БЛЮ»; 2 пары мужских носок «UNIC» размером 27-29 каждая пара; 1 пачку сигарет «WINSTONXSTYELSILVER»; 4 шоколадных батончика «SNICKERS» массой 50,5 гр. каждый; 3 пачки приправы «Магги. Зажарка» массой по 60 гр. каждая; 1 пачку сосисок «Славница» «сосиски молочные оригинальные» массой 450 гр.; 1 банку томатов вяленых «TRAT.DIMAES.TUR» массой 280 гр.; 2 банки Морса «Сады придонья» «Морс бруснично-малиновый» объёмом 1 л. каждая; 5 баночек йогурта «CAMPINА нежный» со вкусом вишня 1,2% жирностью массой по 100 гр. каждая; 1 батон колбасы «Молочная» «Стародворье» весом 500 гр.; 1 батон колбасы «Восточная» из индейки весом 500 гр.; 480 грамм конфет «Золотая лилия»; 5 шоколадных батончиков «PICNIC» грецкий орех массой по 52 гр. каждый; 1 детскую пижаму серого цвета «MYTOM» 122 размера; 1 пачку сигарет «MARLBOROGOLDORIGINAL»; 1 банку тушёной говядины «Главпродукт» массой 525 гр.; 2 пачки сигарет «Тройка»; 2 пачки сигарет «Петр 1 эталон компакт»; 1 пачку сосисок «Стародворье» «сосиски сливочные по-стародворски» весом 450 гр.; 3 банки хренодёра классического «GL. VILLAGE» массой по 200 гр.каждая; 2 банки консервы «Балтийский берег» «Килька балтийская» массой по 400 гр. каждая; 2 пакета молока «Северная Долина» пастеризованное жирностью 3,2 %, объёмом по 950 гр. каждый; 1 пачку сосисок «Вязанка» «Сосиски венские» весом 500 гр.; 2 пачки сыра «PRESIDENT» сливочный, плавленый, жирностью 45% массой по 140 гр. каждый; 4 пачки приправы для картофеля «KOTANYI» массой по 30 гр. каждая;2 пачки сигарет «ROTHMANSROYALS клик»; 5 пачек смеси «MAGGI на второе для котлет» массой по 54 гр. каждая; 3 кружки «G&GIND»; 2 пачки сигарет «WINSTONXCCOMP/PLUSBLUE»; 1 подарочный набор «NIVEA» гель для душа + пена для бритья; 4 шоколадных батончика «SNICKERSSUP» массой по 95 гр. каждый; 1 упаковку сыра «ФИО2 сыр Сулугуни» жирностью 40%, массой 350 гр.; 2 пачки сигарет «WINSTONXCBLUE»; 3 пакета - сумки из полипропилена; 3 пачки сигарет «PHILIPMORRISCOMPPREM»; 1 подарочный набор «SСHAUMA+FAMEN бодрящая свежесть»; 3 суповых тарелки «G&GIND»; 1 бутылку шампуни «Рос.абрау-дюрс» объёмом 0,75 л.; 1 мужские брюки «MYTOM» размера «S»; 1 банкусублинированного кофе «EGOISTE» массой 100 гр.; 2 пачки сигарет «WINSTONCOMРAKTPLUSIMPULS»; 3 пачки сигарет «WINSTONXSTYLEDUAL»; 3 пачки сигарет «WINSTONXSSILVER»; 3 пачки сигарет «GLAMOURAZURESUPERSLIMS»; 3 пачки сигарет «GLAMOURAMBERSUPERSLIMS»; 1 бутылку коньяка «Киновский» «российский 5 летней выдержки» 40% объёмом 0,5 л.; 4 пачки сигарет «WINSTONBLUESUPERSLIMS»; 1 бутылку коньяка «Кремлевский российский» 40% объёмом 0,5л.; 1 бутылка коньяка «Троекуров российский» 40 % объёмом 0,5 л.; 6 пачек сигарет «WINSTONSILVERSUPERSLIMS»; 1 бутылку десертного ликёра «Кампари» 25%, объёмом 0,5 л.; 2 бутылки водки с серебром «Премиум чемпион» 40% объёмом по 0,5 л. каждая; 1 бутылку коньяка «Старейшина» 5 летней выдержки 40% объёмом 0,5 л.; 22 упаковки «M&Ms» драже с арахисом массой по 45 гр. каждая; 1 бутылку коньяка «Сокровища Тифлиса» грузинский пятилетней выдержки, 40% объёмом 0,5л.; 3 бутылки водки «На берёзовых бруньках» 40% объёмом по 0,5 л. каждая; 2 сковороды «LIBERHAUS» диаметром по 24 см. каждая; 4 батона колбасы «ЛМК. Таллинская ГОСТ» весом 350 гр.; 1 бутылку виски «Джек Дениелс» 40% объёмом 0,5 л.; 2 бутылки виски «WILLIAMLAWSONS» 40% объёмом 0,5л. каждая; 1 бутылку коньяка «Багратион» объемом 0,5л.; 2 банки паштета из гусиной печени массой 315 гр. каждая; 1 пачку сигарет «WINSTONComImpuls»; 1 мужская толстовка; 1 пачку сигарет «Филип Морис компакт блю»; 1 банку йогурта «Агуша» со вкусом яблоко-мелиса массой 85 гр.; 2 продуктовые корзины, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 01.01.2019 года - территории прилегающей к магазину «Пятёрочка-2038», ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...> «а», выданные на ответственное хранение директору магазина «Пятёрочка-2038» С.Н.В. в магазин «Пятёрочка-2038» расположенном по адресу: 

<

...> «а», после вступления данного приговора в законную силу, оставить в данном магазине, по принадлежности.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: - связку ключей из 5 штук с надписью «Булат», связку ключей из 5 штук с надписью «Раздевалка», связку ключей в количестве 5 штук с надписью «Оберег» от фасовочной комнаты и два ключа с надписью «Практика» от сейфа выданные на ответственное хранение директору магазина «Пятёрочка-2038» С.Н.В. в магазин «Пятёрочка-2038» расположенном по адресу: 

<

...> «а», после вступления данного приговора в законную силу, оставить в данном магазине, по принадлежности.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: - 1 бутылку напитка на основе рома «OakheartBacardi» объёмом 0,7л., 3 шоколадных батончика «SNICKERS» массой по 81 гр. каждый, 6 шоколадных батончика «Picnic» массой по 52 гр. каждый, 1 пачка сахара-рафинад массой 500 гр., две конфеты «Mix» массой по 33 гр. каждая, 2 шоколадных батончика «Picnic» по 0,76 гр. каждый, две плитки шоколада «Milka» массой по 97 гр. каждая, 1 бутылку красного вина марки «Джинда-ли Шираз» объёмом 0,7 л. и 1 пачкау сигарет марки «LD» клабплатинум, изъятые 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия территории прилегающей к магазину «Пятёрочка-2038», ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...> «а», выданные на ответственное хранение директору магазина «Пятёрочка-2038» С.Н.В. в магазин «Пятёрочка-2038» расположенном по адресу: 

<

...> «а», после вступления данного приговора в законную силу, оставить в данном магазине, по принадлежности.

Вещественные доказательства по данному уголовному делу: -1 пряник «Тульский» изъятый 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия кабинета № 5 ОП (дислокация г. Ветлуга) МО МВД России «Уренский» у ФИО1 и 1 пачку сигарет «Пётр I» изъятая 03.01.2019 года в ходе осмотра места происшествия кабинета № 5 ОП (дислокация г. Ветлуга) МО МВД России «Уренский» у ФИО4, выданные на ответственное хранение директору магазина «Пятёрочка-2038» С.Н.В. в магазин «Пятёрочка-2038» расположенном по адресу: 

<

...> «а», после вступления данного приговора в законную силу, оставить в данном магазине по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10-суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора суда, путем подачи жалобы через Ветлужский районный суд. 

Приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.В. Громцев